Администрация Мордовского

муниципального округа

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2024                                р.п. Мордово                                              №325

Об утверждении Положения о присуждении грантов Главы Мордовского

муниципального округа для поддержки одаренных детей

В целях стимулирования образовательной подготовки школьников,

поощрения и материальной поддержки талантливых, одаренных детей,

стимулирования творческой активности и спортивных достижений

обучающихся школ Мордовского муниципального округа, администрация

Мордовского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение «О присуждении грантов Главы Мордовского

муниципального округа для поддержки одаренных детей», согласно

приложению 1.

2. Утвердить состав муниципальной конкурсной комиссии по оценке

конкурсных работ, согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.

заместителя главы администрации Мордовского муниципального округа М.А.

Понкратову.

Глава Мордовского                                                                                     С.В.Манн

муниципального округа

Приложение 1

к постановлению

администрации округа

от.02.2024 г. №325

Положение

о присуждении грантов Главы Мордовского

муниципального округа для поддержки одаренных детей

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок о присуждении грантов

Главы Мордовского муниципального округа для поддержки одаренных детей

(далее — Положение, Гранты).

1.2. Гранты предназначаются для поддержки детей, имеющих

значительные достижения в интеллектуальной, творческой и спортивной

деятельности, в целях   развития творческого и интеллектуального потенциала,

самореализации в сфере образования, культуры, спорта, а также повышения

социальной защищённости и финансовой поддержки талантливых детей.

1.3. Гранты присуждаются на конкурсной основе (далее — Конкурс). В

конкурсном отборе на присуждение грантов могут принимать участие

обучающиеся образовательных учреждений Мордовского муниципального

округа в возрасте от 14 до 18 лет (далее — Претенденты).

1.4. Гранты присуждаются ежегодно по номинациям в соответствии с

критериями.

1.4.1. «За успехи в интеллектуальной деятельности»: наличие

авторских научно-исследовательских работ, призовых мест в региональных,

всероссийских предметных олимпиадах, конкурсах исследовательских работ,

интеллектуальных турнирах, играх за текущий учебный год.

1.4.2. «За высокие достижения в спорте»: наличие значка отличия ГТО,

призовых мест на официальных чемпионатах, первенствах, соревнованиях

регионального и всероссийского уровней за текущий учебный год.

1.4.3. «За успехи в творческой деятельности»: наличие призовых мест в

региональных, всероссийских конкурсах, фестивалях, выставках за текущий

учебный год.

1.5. Обладатели Грантов предыдущих трех лет к повторному участию в

присуждении Грантов не допускаются.

1.6. Предоставление Грантов осуществляется за счет средств бюджета

Мордовского муниципального округа, предусмотренных на реализацию

муниципальной программы «Развитие образования».

2. Порядок конкурсного отбора.

2.1. Выдвижение Претендентов осуществляют образовательные

учреждения муниципального округа (далее — Заявители). Претендент может

самостоятельно выступить в качестве Заявителя.

2.2. Для регистрации участия в Конкурсе Заявители предоставляют

следующие документы:

2.2.1. Заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1 к положению).

2.2.2. Портфолио Претендента (Приложение 2 к положению).

2.2.3. Согласие на обработку персональных данных Претендента

(Приложение 3 к положению)

2.3. Все материалы оформляются в печатном виде, формируются в

файловую папку и направляются в конкурсную комиссию при отделе

образования администрации Мордовского муниципального округа.

2.4. К участию в конкурсном отборе допускаются Претенденты,

предоставившие полный пакет документов.

2.5. Информация о проведении Конкурса публикуется на официальном

сайте отдела образования администрации Мордовского муниципального округа.

2.6. Обладателем Гранта в размере 5000 (пять тысяч) рублей считается

Претендент, набравший наибольшее количество баллов.

       2.7. Баллы подсчитываются по каждой номинации по итогам результатов

достижений Претендента за текущий учебный год:

- грамота районного уровня (за каждую грамоту): участие – 1 балл, призовое

место – 2 балла;

- грамота зонального уровня (за каждую грамоту): участие – 2 балла, призовое

место – 3 балла;

- грамота областного уровня (за каждую грамоту): участие – 3 балла, призовое

место – 4 балла;

- грамота российского уровня (за каждую грамоту): участие – 4 балла, призовое

место – 5

баллов;

- грамота международного уровня (за каждую грамоту): участие (заочное)– 4

балла, участие (очное) – 5 балов, призовое место (заочное) – 5 баллов, призовое

место (очное) - 6 баллов;

- наградной лист, сертификат, благодарственное письмо: за каждую награду - 1

балл.

3. Конкурсная комиссия.

3.1. Комиссия образуется из председателя и членов, в состав которых могут

входить представители администрации Мордовского муниципального округа,

отдела образования, муниципального казенного учреждения «Информационно-

методический центр», муниципального координационно-методического центра

по организации работы с одаренными детьми (муниципальное образовательное

учреждение дополнительного образования «Мордовский Дом детского

творчества»).

3.2. Комиссия:

3.2.1. принимает конкурсные материалы;

3.2.2. осуществляет экспертизу представленных на Конкурс материалов;

3.2.3. устанавливает условия определения победителей Конкурса в

соответствии с критериями, указанными в пунктах 1.4., 2.7. настоящего

Положения;

3.2.4. определяет победителей Конкурса, обладателей Гранта на основании

экспертизы представленных на Конкурс документов.

3.3. Комиссия может принимать решения, если в ее заседаниях принимают

участие не менее 50 % от общего числа членов Комиссии.

3.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов

Комиссии, присутствующих на заседании.

Заочное голосование членами Комиссии не допускается.

3.5. В случае, если результаты голосования членов Комиссии составляют

равное число голосов «за» и «против», председатель Комиссии имеет право

решающего голоса.

3.7. Решение Комиссии оформляются протоколом.

4. Сроки проведения Конкурса.

4.1. Подача заявок в Комиссию осуществляется до 1 мая текущего года.

4.2. Экспертиза представленных материалов проводится в течение трёх

рабочих дней.

4.3. Вручение Грантов проводится на ежегодной церемонии чествования

одаренных детей «Созвездие талантов».

                        ПРИЛОЖЕНИЕ 1   к Положению

                                                                                     В конкурсную комиссию по

                                                                                     присуждению грантов Главы

Мордовского муниципального округа

для поддержки   одаренных детей

Заявка

на участие в конкурсе по присуждению грантов Главы Мордовского

муниципального округа для поддержки одаренных детей

1. Заявитель:____________________________________________________
                                                              (наименование образовательного учреждения)

2. Претендент на присуждение грантов Главы Мордовского округа для

поддержки одаренных детей:

___________________________________________________________________
                                                                                      (Ф.И.О.)

3. Место учебы Претендента ________________________________________

4. Контактные телефоны:

Заявителя_______________________Претендента__________________________

5.

Номинация:__________________________________________________________

6. Количество листов, содержащихся в прилагаемом портфолио

Претендента:_________________________________________________________

Руководитель заявителя:_______________________________________________
                                                                                            подпись, печать

Дата приема заявки:_________________

Секретарь конкурсной комиссии по

присуждению грантов администрации

Мордовского округа для поддержки

одаренных детей:                   _____________           ______________________
                                                       Подпись                               (расшифровка подписи)

                        ПРИЛОЖЕНИЕ 2   к Положению

В конкурсную комиссию по

 присуждению грантов

администрации Мордовского

  муниципального округа

 для поддержки одаренных детей

Портфолио

Претендента на получение грантов администрации Мордовского

муниципального округа

для поддержки одаренных детей

 Раздел 1. Общая информация:

- Портретная фотография Претендента в электронном формате

  (для использования в презентации);

 эссе «Мои увлечения».

 Раздел 2. Официальные документы:

- ходатайство образовательного учреждения о выдвижении кандидатуры на

получение Гранта, содержащее обоснование актуальности и значимости

деятельности Претендента;

- характеристика Претендента с печатью и подписью руководителя

учреждения;

- дипломы и грамоты, подтверждающие наличие призовых мест

Претендента в значимых культурных, научных, спортивных, творческих и

других мероприятиях всероссийского и регионального уровней (за текущий

год);

- публикации Претендента.

 Раздел 3. Творческие работы:

- проекты;

- творческие работы;

- видеозаписи;

- фотоматериалы

-другие виды творческих работ.

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3   к Положению

В конкурсную комиссию

по присуждению грантов

администрации Мордовского

  муниципального округа

 для поддержки одаренных детей

 Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я,

_______________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.

проживающий (ая) по адресу

_______________________________________________________________________________,

________________________________________________________________________________

наименование документа, удостоверяющего личность

_____________________________________

серия ______ номер ____________________ выдан

________________________________________

________________________________________________________________________________

дата выдачи ________________________, выражаю свое согласие на обработку

персональных данных: (фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес

регистрации, место учёбы) несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________,

ФИО

чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных:

фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование,

профессия, место работы, должность, место учебы и любая иная информация обо мне лично

и относящаяся к личности, официальным представителем которой я являюсь, доступная или

известная в любой конкретный момент времени (далее – персональные данные) отделу

образования администрации Мордовского муниципального округа, МКУ « Информационно-

методическому центру», расположенному по адресу 393600, р.п .Мордово, ул.Ленинский

проспект, 4 (далее – оператор) и всех необходимых документов, требующихся в процессе

подготовки и проведения церемонии чествования Главой администрации Мордовского

округа одаренных детей, в том числе на уточнение (обоснованное изменение), блокирование,

уничтожение и осуществление иных действий с персональными данными личности,

официальным представителем которой я являюсь, с учетом действующего законодательства

как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 01 апреля 2024 до истечения

сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с

персональными данными, установленными оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и

персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие

отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных

данных личности, официальным представителем которой я являюсь, для достижения

указанных выше целей третьим  лицам оператор вправе в необходимом объеме раскрывать

для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои

персональные данные), о личности (включая персональные данные), официальным

представителем которой я являюсь, таким третьим лицам их агентам и иным

уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы,

содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании

настоящего согласия.

_________

дата

___________________________________________ /_____________________________/

подпись представителя несовершеннолетнего ФИО

  ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

 Мордовского муниципального округа

от 20.03.2024г. №325

Состав муниципальной конкурсной комиссии

по оценке конкурсных работ Претендентов на получение грантов Главы

Мордовского муниципального округа для поддержки одарённых детей

1. Плужникова Татьяна Николаевна начальник отдела образования

администрации округа, председатель

конкурсной комиссии

2 Дуракова Валентина Александровна методист муниципального казенного

учреждения «Информационно-

методический центр», секретарь

конкурсной комиссии

Члены конкурсной комиссии:

3 Вяльцева Ольга Владимировна директор муниципального казенного

учреждения «Информационно-

методический центр»

4. Анохина Наталия Викторовна ведущий специалист отдела

образования администрации округа.

5. Миронова Надежда Васильевна методист муниципального казенного

учреждения «Информационно-

методический центр»

6. Миллер Ольга Валерьевна методист муниципального казенного

учреждения «Информационно-

методический центр»

7. Пасенова Лилия Юрьевна директор  муниципального

бюджетного учреждения

дополнительного образования детей

«Мордовский Дом детского

творчества»

8. Пастухова Светлана Алексеевна Методист, муниципального

бюджетного учреждения

дополнительного образования детей

«Мордовский Дом детского

творчества»